de son nom, un jurisprérite (1) ou autre personne constituée en quelque état et dignité, qui se voulant débaucher, égayer et sortir hors des termes de modestie, se déguise, prenant un masque et vêtement inconnus.

Mais jaçait (2) que des ignorans et populats (3) il n'est connu; toutefois, les sages et de bon jugement ne sont déçus, et par ses gestes, manière de cheminer et autres signes, à ne le remarquer être celui qu'il est au vrai. Or, il faut considérer ce qu'il écrit, en ce dit livre, de soi-même contre de Xaintes, qui a contredit à la doctrine de Calvin et la sienne: *Porrò, ut invadere in mortui sepulchrum immanitatis, ita Bezam etiam in certamen vocare temeritatis fuit. Qui enim totius Scolæ sorbonicæ turmas; qui Episcoporum cohortes; qui doctorum lutetianorum aciem in campo illo Possiacensi non extimuit; an poterit unius sagittarii telo inflexo, obtusoque commoveri?* C'est-à-dire, « mais vraiment comme c'est chose méchante, sans religion et piété, « d'envahir et assaillir le sépulcre d'un trépassé; « ce a été témérité d'appeler Bèze en combat ou « dispute, qui n'a point eu de frayeur, ni crainte « des compagnies ou assemblées de toute l'Ecole « sorbonique, des bandes des Evêques, de la « pointe ou avant-garde des docteurs de Paris, en « ce camp-là de Poissy; pourrait-il s'émouvoir d'un

(1) *Jurisprérite*, légiste.

(2) *Jaçait* ou *jaçoit*, quoique, qu'il en soit déjà ainsi.

(3) Gens de la populace.

« dard ou flèche , courbé ou rebouché d'un seul
« archer ? »

Quelles paroles, je vous prie, Seigneurs magnifiques, sont celles-ci? Il ressemble un franc-archer de Bagnolet (1), qui se vante et glorifie lui-même; et qui, comme vous pouvez avoir vu la farce, se met au plus haut degré de vaillance; mais on sait fort bien en quelle estime il était entre les doctes en ce lieu-là, et la bonne grâce qu'il avait en se taisant et laissant les réponses à Pierre Martyr et à ses compagnons. Où peut-on trouver en tous les écrits des saints et vrais Docteurs chrétiens, telles jactances et orgueilleuses vanteries, quand ils font mention d'eux-mêmes et de leurs qualités? Ce seul argument doit faire manifeste témoignage qu'il n'est point des enfans de Dieu, et qu'il n'a point l'Esprit de Jésus-Christ; dont je réplique le dire et sentence de l'Apôtre saint Paul: « Qui n'a point l'Esprit de Jésus-Christ, n'est point de Jésus-Christ; » et n'étant point de Jésus-Christ, de qui peut-il être, sinon de Satan et du prince des ténèbres?

Il convient considérer plus profondément de ses actes, plus griefs et détestables, que ne sont les susdits d'écrire bouffonneries, menteries, injures et jactances; car, d'être traître, persécuter à mort ses ennemis, et d'exciter les guerres et rébellions contre princes et nations, sont de beaucoup plus grand poids, et dignes de plus grande